
Oggetto: Determinazione del Dirigente per la liquidazione dei compensi a carico del Fondo della Istituzione
Scolastica per l’a.s. 2022/2023 finalizzati a retribuire le prestazioni rese dal personale docente e ATA per sostenere
il processo di autonomia scolastica, di qualificazione e di ampliamento dell’offerta di istruzione e formazione, con
particolare riferimento alle esigenze emerse dalla realizzazione del PTOF e dalle sue ricadute sull’organizzazione
complessiva del lavoro, sulle attività e sul servizio.

Il Dirigente Scolastico

• Richiamato il CCNL del Comparto Scuola 2016/2019 del 19 aprile 2018, in particolare gli articoli:
art. 5, comma 6 – Informazione; art. 7 – Contrattazione collettiva integrativa;
art. 22, comma 4, lettera c) – Livelli, soggetti e materie di relazioni sindacali per la sezione Scuola; art. 22, comma 9,
lettera b) - Livelli, soggetti e materie di relazioni sindacali per la sezione Scuola;
art. 30 – attività aggiuntive e ore eccedenti;
art. 32 – ampliamento dell’Offerta Formativa e prestazioni professionali;
art. 33 – funzioni strumentali al piano dell’offerta Formativa;
art. 34 – attività di collaborazione con il Dirigente Scolastico;
art. 50 – posizioni economiche per il personale ATA;
art. 51 – orario di lavoro del personale ATA;
art. 53 – modalità di prestazione del lavoro del personale ATA;
art. 56 - indennità di direzione e sostituzione del DSGA;
art. 40 Fondo per il miglioramento dell’Offerta Formativa.
• Richiamato l’art. 1, comma 2 D.Lgs 165/2001;
• Vista la Relazione Tecnica Finanziaria del Direttore SGA prot. Nr. 1555 del 04/02/2023 sull’Ipotesi di Contrattazione
Integrativa di Istituto per l’a.s. 2022/2023;
• Visto il Verbale 2022/002 dei Revisori dei Conti del 13 febbraio 2023, nel quale esprimono parere favorevole in ordine
alla compatibilità finanziaria della contrattazione integrativa d’Istituto;
• Richiamato il piano delle attività per il personale ATA proposto dal Direttore SGA in conformità all’art. 41 del CCNL
scuola 2016-19;
• Considerato che alla data odierna le attività previste nel Ptof relativo all’a.s. 2022/23 sono state realizzate così come
dalle relazioni documentate rilasciate dai docenti Funzioni Strumentali e le relazioni presentate ed approvate nel Collegio
dei Docenti del 17/06/2023;
• Verificato l’effettivo svolgimento delle attività e del servizio reso dal personale ATA fino al mese di luglio dell’a.s.
2022/2023, in particolare il servizio svolto oltre l’orario d’obbligo e quello determinato dall’intensificazione di prestazioni
lavorative dovute anche a particolari forme di organizzazione dell’orario di lavoro per garantire la realizzazione delle
attività didattiche previste dal Ptof e, soprattutto, la sostituzione di colleghi assenti;

DETERMINA

compatibilmente con le risorse finanziarie per l’a.s. 2022/2023 finalizzate a retribuire gli istituti contrattuali di disponibili
riferiti al personale docente, al D.S.G.A. al personale amministrativo, tecnico, al personale collaboratore scolastico vengono
corrisposti i compensi al lordo tabellare che vengono di seguito evidenziati separatamente per profili professionali:

⮚ compensi dell’indennità di direzione del DSGA e indennità del sostituto del DSGA

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Compenso per il sostituto del DSGA: quota fissa e
quota variabile dell'indennità di direzione del DSGA

514.00

Compenso quota variabile dell'indennità di direzione del
DSGA/Facente funzione

5610.00

TOTALE 2 6124.00



⮚ Attività docenti, art. 88 lett. F: compenso collaboratore del DS

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Collaboratori dirigente scolastico 3000.00

3000.00
TOTALE 2 6000.00

⮚ Attività docenti, art. 88 lett. C: corsi di recupero

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Corsi di recupero 8 400.00

6 300.00
3 150.00
24 1200.00
4 200.00
6 300.00
18 900.00
24 1200.00
10 500.00
5 250.00
17 850.00
10 500.00
7 350.00
6 300.00
10 500.00
10 500.00
10 500.00
3 150.00
22 1100.00
12 600.00
4 200.00
4 200.00
8 400.00
24 1200.00
14 700.00
20 1000.00
25 1250.00
11 550.00
11 550.00
5 250.00
10 500.00
6 300.00
2 100.00
7 350.00
7 350.00
6 300.00
4 200.00



10 500.00
TOTALE 393 19650.00

⮚ Attività docenti, art. 88 lett. C: ore supplenza a pagamento

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Ore supplenza a pagamento 1 29.28

2 58.56
3 87.84
1 29.28
1 27.05
4 117.12
1 29.28
1 27.05
5 146.40
1 29.28
3 87.84
1 27.05
1 29.28
1 29.28
1 29.28
2 58.56
3 87.84
1 29.28
1 27.05
1 29.28
1 29.28
5 135.25
3 81.15
2 58.56
2 58.56
1 27.05
1 29.28
1 29.28
1 29.28
1 29.28
1 29.28
1 27.05
3 87.84
2 58.56

1 29.28

1 29.28

3 81.15

TOTALE 1865.29

⮚ Attività docenti, art. 88 lett. K



Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Animatore digitale 1 1000.00
Attivita’ di supporto ai colleghi – resp. Covid 3 4500.00

2500.00
1000.00
1000.00

Commissione ddif 5 750.00
150.00
150.00
150.00
150.00
150.00

Commissione educazione civica 7 1050.00
210.00
200.00
210.00
210.00
180.00
40.00

Commissione elettorale 1 280.00
Commissione formazione classi 6 1200.00

200.00
200.00
200.00
200.00
200.00
200.00

Commissione inclusione 13 1950.00
150.00
150.00
150.00
150.00
200.00
150.00
150.00
150.00
150.00
50.00

150.00
150.00
150.00

Commissione ip e iefp 6 900.00
150.00



150.00
150.00
150.00
150.00
150.00

Commissione lto 3 450.00
150.00
150.00
150.00

Commissione niv 6 900.00
150.00
300.00
150.00
300.00

Commissione orientamento 7 1050.00
150.00
150.00
150.00
150.00
150.00
150.00
150.00

Commissione ptof 9 900.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00

Coordinatori classi non terminali 27 6750.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00



250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00
250.00

Coordinatori classi prime 12 3840.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00

Coordinatori classi terminali 10 3200.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00
320.00

Coordinatori dipartimento base 7 1750.00
250.00
250.00
250.00



250.00
250.00
250.00
250.00

Coordinatori dipartimento indirizzo 4 1000.00
250.00
250.00
250.00
250.00

Open day e orientamento 16 1928.32
90.00

150.00
90.00
90.00
30.00

150.00
30.00

165.00
210.00
150.00
90.00

165.00
120.00
180.00
60.00

Responsabile commissione elettorale 1 500.00
Responsabile commissione ip e iefp 1 1000.00
Responsabile corso serale 1 1000.00
Responsabile ed.civica 1 500.00
Responsabile lto 1 1000.00
Responsabile niv 1 500.00
Responsabile registro 1 150.00
Responsabile ufficio tecnico 1 1000.00
Segretari consigli di classe 50 5000.00

100.00
100.00
100.00
100.00
200.00
100.00
100.00
100.00
100.00
200.00



100.00
100.00
200.00
200.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
200.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
200.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00

Tutor neo immessi in ruolo 16 2400.00
150.00
150.00
150.00
150.00
150.00
300.00
150.00
150.00
150.00



150.00
150.00
150.00
300.00
150.00

Esami IeFP 8 936.96
117.12
117.12
117.12
117.12
234.24
234.24

Prestazioni per laboratori 3 486,90
162.30
162.30
162.30

⮚ Attività docenti, art. 88 lett. A: aree a rischio

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Aree a rischio 1 17.46

20 700.00
1 18.03
20 700.00
1 17.46
20 1400.00
1 17.46
20 700.00
1 17.46
20 700.00

TOTALE 105 4287,87

⮚ Attività docenti, art. 33: funzioni strumentali

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Funzione strumentale 1288.61

1288.61
1288.61
1288.61

TOTALE 4 5154.44

⮚ Attività complementare educazione fisica:

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Attività complementare educazione fisica 16 410.72

16 410.72



TOTALE 32 821.44
_______________________________________________________________________________________________________
TOTALE MOF DOCENTI 85652.05
__________________________________________________________________________________

Piano di attività per area, FIS-ATA:

⮚ attività di intensificazione e straordinario: assistente amministrativo

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Intensificazione 255 3702.90

28 492,98
20 200,00
14 250,00
17 250.00
28 400,00
20 350,00
33 400,00
36 530,00
26 400,00
33 429,92

Straordinario 30 435.00

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Open day

7 100.00
7 100.00
7 100.00

TOTALE 21 300.00

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Valorizzazione

17 200.00
17 250.00
10 150.00
21 300.00
14 250.00
14 200.00
45 650.00

TOTALE 138 2000.00

⮚ incarichi specifici: assistente amministrativo

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Incarico specifico

600.00



600.00
600.00

TOTALE 3 1800.00
⮚ attività: assistente tecnico

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Manutenzione edificio 180 2670.00

20 300.00
33 485.00
33 485.00
5 80.00
11 160.00
20 300.00
8 110.00
11 160.00
5 80.00
5 80.00
5 80.00
5 80.00
8 110.00
11 160.00

Predisposizione aula magna 25 400.00
5 80.00
5 80.00
5 80.00
5 80.00
5 80.00

Open day 65 960.00
5 75.00
5 75.00
5 75.00
5 75.00
5 70.00
5 75.00
5 70.00
5 75.00
5 75.00
5 75.00
5 75.00
5 70.00
5 75.00

Orientamento 36 560.00
11 160.00
5 80.00
5 80.00
5 80.00



5 80.00
5 80.00

Predisposizione laboratori e spostamento arredi 179 2640.00
11 160.00
23 340.00
11 160.00
23 340.00
5 80.00
5 80.00
14 200.00
14 200.00
11 160.00
3 40.00
11 160.00
5 80.00
5 80.00
5 80.00
11 160.00
11 160.00
11 160.00

Gestione fotocopiatrici 12 180.00
4 60.00
2 30.00
4 60.00
2 30.00

Gestione tablet 8 100.00
4 50.00
4 50.00

Gestione aula palazzina 4 66.35
Pulizia straordinaria servizi igienici 5 80.00

Amministratore di rete 1 1000.00

⮚ incarichi specifici: assistente tecnico

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Incarico specifico

550.00
496.83
550.00

TOTALE 3 1596.83



⮚ attività di intensificazione e straordinario: collaboratore scolastico

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Intensificazione 338 4220.00

12 150.00
20 250.00
12 150.00
8 100.00
20 250.00
8 100.00
24 300.00
12 150.00
12 150.00
24 300.00
20 250.00
16 200.00
20 250.00
32 400.00
24 300.00
20 250.00
24 300.00
12 150.00
18 220.00

Straordinario 38 475.00
3 37.50
6 75.00
10 125.00
19 237,50

⮚ attività: collaboratore scolastico

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Pulizia spazi esterni 91 1030.00

12 150.00
14 180.00
5 60.00
14 180.00
14 180.00
10 130.00
12 150.00

Pulizia locale immondizia 81 1180.00
12 150.00
13 160.00
3 40.00
2 30.00
2 30.00
2 30.00



13 160.00
2 20.00
2 30.00
3 40.00
3 40.00
13 160.00
2 20.00
9 110.00
13 160.00

Servizio serale 57 720.00
16 200.00
33 420.00
4 50.00
4 50.00

Manutenzione edificio 34 435.00
2 25.00
20 250.00
6 80.00
6 80.00

Pulizia e gestione aula palazzina per corsi 12 140.00
6 70.00
6 70.00

Pulizia straordinaria servizi igienici 2 20.00
Incentivo turno fisso pulizie primo piano 2 1100.00

500.00
600.00

Collaborazione con Dsga 1 150.00

⮚ incarichi specifici: collaboratore scolastico

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Incarico specifico

400.00
400.00
400.00
400.00

TOTALE 4 1600.00

TOTALE MOF ATA 29561.08
__________________________________________________________________________________

• Schema generale riassuntivo
Anno scolastico 2022/23

Fondo certificato Fondo impegnato Avanzo

127036,44 121337.13 5699.31

LIQUIDAZIONE INCARICHI DA PROGRAMMA ANNUALE



PCTO - importo disponibile 18.931,68 lordo (PROGRAMMA ANNUALE 2023 – A04-02) da
liquidare, come da comunicazione del responsabile, a

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
PCTO 54.51

572.35
558.73
363.17
302.94
267.78
367.94
294.35
54.51

5710.78
1329.36
310.70
367.90

PCTO - ATA - importo disponibile 2.000,00 (PROGRAMMA ANNUALE 2023 –
A04-02) da liquidare, come da comunicazione del DSGA, a

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
PCTO 200.00

1000.00
300.00
500.00

TOTALE 4 2000.00

CORSI SICUREZZA STUDENTI PER PCTO - importo disponibile 4.000,00 lordo
(PROGRAMMA ANNUALE 2023 – A01-01) da
liquidare, come da comunicazione del responsabile, a

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Corsi sulla sicurezza per studenti 187.38

102.20
153.31
187.38
147.63
187.38
919.85
900.55
162.40

OPEN DAY E ORIENTAMENTO docenti - importo disponibile 4.710,00 lordo (PROGRAMMA
ANNUALE 2023 – A06-01) da liquidare, come da comunicazione del responsabile, a

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)



Open day e orientamento 49.40
50.72
52.47
49.40
50.72
49.40
49.40

143.08
81.76
81.76
81.76

132.87
53.14
91.99

194.19
102.20
173,75
94.44

132.87
168.30
51.10

188.87
194.19
61.32
53.14

141.73
194.19
61.32
73.45

221.45

CONVENZIONE UTILIZZO PALESTRE-SPOGLIATOI IST. VOLTA - importo disponibile
1.356,44 (PROGRAMMA ANNUALE 2023 – A03-02) da liquidare a

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Incarico specifico 500.00

250.00
500.00
500.00
50.00

TOTALE 5 1800.00

ADOZIONI LAVORATIVE E TUTOR - importo disponibile 4.150,00 (PROGRAMMA



ANNUALE 2023 – A02-01) da liquidare a

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Adozione lavorative 150.00

500.00
500.00
300.00
500.00

Tutor 1000.00
1000.00

TOTALE 3950.00

Il Dirigente Scolastico
Gianluca Mandanici

AL DSGA
ATTI










